Petrus Zinus made a Latin translation of *Orationes I a* and *I b in quadraginta martyres*. It was published only once, in Venice in 1574. For details, see above p. 191.

*Oratio I a.*

*Text* (ed. of Venice, 1574). [*Inc.*]: (p. 103) Quibus angi discruciarique multos conicio,

iis animus meus perfunditur voluptate. Nam quod illi se vicissim affligi urgerique iure moleste ferunt, id est mihi laetitiae caput . . . / . . . [Expl.]: (p. 112) Quod si divina gratia nobis concesserit, ut vos iterum quiete audientes alloquamur ea, quae nunc omittimus, Deo adiuvante prosequemur. Ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

*Oratio I b.*

*Text* (ed. of Venice, 1574). [Inc.]: (p. 112) Heri martyres ad se populum convocarunt, nunc ad hospitium ecclesiae sponte veniunt. Est autem quaedam lex epularis, ut convivia, quae circuitu et orbe quodam celebrantur, suo tempore vicissim rependant ii, qui convivio accepti fuerant . . . / . . . [Expl.]: (p. 117) qua quidem illi certamina fortiter subeuntes et per flammam transeuntes incolumes potiti sunt. Faxit autem Deus, nos item ut ea digni efficiamur eorum precibus corroborati ad bonam domini nostri Iesu Christi confessionem, cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

*Edition:*

1574. See Composite Editions.

*Biography:*

See CTC II.155.

### XXIII. IN QUADRAGINTA MARTYRES, ORATIO II

Editio princeps: 1618, Paris in *Appendix G. N.* (ed. J. Gretser).

Recent editions: PG 46:773–788. O. Lendle is preparing a critical edition for the Leiden series, GNO X.1.

The title of this oration in the editio princeps was given as *In XL martyres, oratio III*. However the new critical edition will correctly consider *Orationes I* and *II* of the previous editions as two parts of one sermon and label them *I a* and *I b*. The old *Oratio III* thus becomes *Oratio II*.

#### TRANSLATION

##### I. JACOBUS GRETSERUS

Jacob Gretser was the first to make a Latin version of Nyssen's earliest sermon on the

Forty Martyrs of Sebaste. He published it along with the Greek text in the 1618 *Appendix* to the *Opera omnia* edition of 1615.

*In quadraginta martyres oratio laudatoria, dicta in eorum martyrio* (ed. of Ratisbon, 1740). [Inc.]: (Vol. XIV, p. 292) Romanorum milites more patrio et antiqua consuetudine quam a maioribus acceperunt et usque ad hoc tempus conservant initio instantis mensis armis induti ad campum satis planum et aequabilem se conferunt . . . / . . . [Expl.]: (p. 301) et terra non ferat quae hominibus ferre solet, tandemque coelum minas intentet; ad omnem enim necessitatem et eventum horum facultas et potentia sufficit, et uberem a Christo gratiam accipit, quem decet omnis gloria in saecula. Amen.